
Projekt se soustředí na analýzu a komparaci transformace sociálně-ekonomické struktury bývalých
vojenských měst a ZATO (Zavřená autonomní teritoria) v Estonsku po roce 1991 do roku 2009.
Hlavními objekty studie jsou bývalá <uzavřená města> Paldiski a Sillamae, ve kterých se nacházely
sovětské atomové objekty. Uzavřená města se lišila především existencí speciálních vojenských institucí
s rozšířenou pravomocí, omezeným kontaktem obyvatel s vnějškem a pohybem informací. Tato a další
omezení se kompenzovala státními dávkami a lepším zásobováním měst, rizikovým faktorem však byla
redukce místní ekonomiky na vojenskou výrobu. Po pádu SSSR a se ztrátou státního financování tato
města propadla do hluboké sociálně-ekonomické krize, kterou se postupně snaží překonat až do
současnosti. Základní otázkou projektu je to, zda sociální transformace uplatňované v případě těchto
měst vykazují spíše společné nebo rozdílné rysy, na základě čehož se dá mluvit o zvláštním způsobu
transformce měst.


